
Verden i FOKUS 

 
Hvem forandrede dagen? 

PROFETIEN FORUDSIGER EN DRISTIG HANDLING 

Profeten Daniel havde i et syn set de fire verdensriger. 

som strakte sig fra hans egen tid i Babylon til det sidste 

verdensrige - det hedenske Rom. Dan. 7 fortæller om 

fire store vilddyr. som står frem. Vers 17 siger: "Disse 

fire store dyr betyder. at fire konger skal opstå af 

jorden." Vers 23 fortsætter: "Det fjerde dyr betyder. at 

et fjerde rige skal fremstå på jorden." Det første dyr må 

derfor være det første rige. 

Babylon var det rige, som er symboliseret ved en løve (606-

538 f. Kr.) Efter løven rejste bjørnen sig, og historien 

fortæller, hvordan det babyloniske rige måtte give efter for 

Medo-Persiens brutale magt (538-331). Panteren med de 

fire vinger bringer os hen til Aleksander den Stores raske 

erobringer, dette energibundt, som på mindre end otte år 

etablerede et verdensherredømme i Grækenlands navn 

(331-168 f. Kr.). Det første dyr lignede en løve, det andet 

lignede en bjørn, og det tredje lignede en panter, men det 

fjerde dyr lignede ikke noget andet på hele Jorden. 

”Og videre skuede jeg i nattesynerne, og se, der var et 

fjerde dyr, frygteligt, skrækkeligt og umådeligt stærkt; det 

havde store jerntænder... og havde ti horn. - Dan. 7, 7. 

Roms jern rige tilintetgjorde Grækenland og blev større end 

alle tidligere riger. 

DE TI HORN 

Vers 24 siger: ”Og de ti horn betyder, at der af dette rige 

skal fremstå ti konger.” Rom blev aldrig erobret af nogen 

anden nation, men det mistede gradvis sin magt ved 

barbarernes invasioner fra nord og øst. Angelsakserne 

bosatte sig i England, frankerne blev franskmænd o.s.v. 

Det fjerde dyr forsvandt, da kejseren blev afsat i 476 e. Kr., 

og ”de ti horn” (ti riger) regerede i Europa. 

DET LILLE HORN 

Profetens opmærksomhed blev specielt rettet mod ”et 

andet lille horn”, som skød op, efter at de ti riger stod frem. 

”Jeg lagde nøje mærke til hornene, og se, et andet horn, 

som var lille, skød frem imellem dem, og tre af de tidligere 

horn oprykkedes for at skaffe det plads; og se, dette horn 

havde øjne som et menneske og en mund, der talte store 

ord.” Dan. 7, 8. 

”Og de ti horn betyder. at der af dette rige skal fremstå ti 

konger, og efter dem skal der komme en anden, som skal 

være forskellig fra de tidligere, og han skal fælde tre konger 

og tale mod den Højeste og mishandle den Højestes hellige; 

han skal sætte sig for at ændre tider og lov, og de skal gives i 

hans hånd en tid og to tider og en halv tid.” Dan. 7, 24. 25. 

Denne nye magt, som skulle opstå af det hedenske Rom, 

lige efter at de ti nationer var oprettet, var ingen ringere 

end pavemagten. Tre af de ti lande modsatte sig dennes 

fremkomst, så de blev ”rykket op”, som profeten siger. 

Profetien slår fast, at denne magt skulle være forskellig fra 

alle andre kongeriger. De var rent politiske stater, mens 

pavestaten var både en religiøs og politisk magt. 



MAGT I 1260 ÅR 

Det ”lille horn” i Dan. 7, 8 skulle regere ”en tid og tider og 

en halv tid”. Samme tidsperiode er nævnt i Åb. 12, 14, og i 

det sjette vers siges der, at den består af 1260 ”dage”. I 

overensstemmelse med det velkendte princip for tolkning af 

bibelske profetier, at en dag svarer til et år (Ez. 4, 6) er 

denne periode altså på 1260 år. 

Pavernes verdslige herredømme tog til i året 538 e. Kr., da 

Justinian underlagde sig det sidste af de tre ”horn”, eller 

kongeriger, som satte sig op imod pavemagtens 

herredømme. 

Paverne regerede med absolut magt i 1260 år i den mørke 

middelalder. - Hvordan sluttede denne periode? 

I året 1798 trængte en fransk arme sig under ledelse af 

general Berthier ind i byen Rom, kundgjorde, at den var 

gjort til republik og førte paven som fange til Frankrig, hvor 

han døde det følgende år. 

FORFØLGELSER 

Et af de karakteristiske træk ved det ”lille horn”, der er 

nævnt i Dan. 7, 25, var, at det skulle forfølge og 

undertrykke. Den romerske kirke indrømmer, at den har 

udøvet forfølgelser. Bemærk, hvad denne katolske forfatter 

skriver: 

”Kirken har forfulgt andre. Kun en nybegynder i kirkehistorie 

ville nægte det... Protestanter blev forfulgt i Frankrig og 

Spanien med fuld tilslutning fra kirkens ledelse. Vi har altid 

forsvaret huguenotforfølgelserne og den spanske 

inkvisition... Når kirken mener, det er nødvendigt at bruge 

militær magt; vil den gøre det... Men vil den katolske kirke 

love, at den aldrig mere vil udøve forfølgelse? Vil den 

garantere fuld frihed og ligestilling for alle kirker og 

trosretninger? Den katolske kirke vil ikke forpligte sig til god 

opførsel.” - The Western Watchman (R. K.), 24. december 

1908. 

TALE STORE ORD 

I Dan. 7, 25 er der tale om det lille horns magt: ”Han skal 

tale mod den Højeste.. Ab. 13, 5. 6. siger: ”Og der blev givet 

det mund til at tale store ord og bespottelser... Og det 

åbnede sin mund til bespottelse mod Gud, til at spotte hans 

navn.. 

Læg mærke til følgende: 

”Paven har så stor værdighed og er så ophøjet, at han ikke 

er et ganske almindeligt menneske, men så at sige Gud og 

Guds stedfortræder... 

Derfor bliver paven kronet med en tredelt krone, som konge 

i Himmelen, på Jorden og i underverdenen. . . 

Hvis der fandtes en mulighed for, at englene ville vige af fra 

troen eller tænke på noget, som er imod troen, kunne de 

blive dømt og band lyst af paven...” Pompta Bibliotheca. 

Pave Leo XIII skriver i en encyklika: 

”På Jorden er vi stedfortrædere for Guds almagt.” 

Dr. Guistianni siger: 

”Rejs til Rom, og du kan læse på byporten: Paul III, 

ypperstepræst, den bedste, den største og Gud på Jorden." 

FORSØG PÅ AT FORANDRE GUDS LOV 

I Daniels syn i kap. 7 så han til slut, hvordan dette lille horns 

magt til sidst skulle strække hånden ud mod Guds ti bud. 

Dette har det gjort. Fra de ti bud har det taget det andet 

bud bort, som forbyder afgudsbilleder og delt det tiende i to 

for alligevel at få ti. 

Den katolske kirke satte fingeren på hjertet af Guds ti bud 

og forandrede det fjerde bud og erstattede Guds sabbat 

med søndagen. De siger, at den gjorde dette for at vinde 

flere hedninger for kirken. Søndagen var deres festdag for 

solguden. og desuden kunne ”kristningen” af hedningerne 

lettere udføres, hvis kirken beholdt den hedenske dag. Men 

hvem gav dem ret til at røre ved Guds sabbat, som blev 

givet verden som et guddommeligt mindesmærke over 

skabelsen. Kirken siger: 

”Kirken tog den hedenske søndag og gjorde den til den 

kristne søndag. Følgelig blev den hedenske søndag, som var 

tilegnet Mithra (solguden), den kristne søndag, helliget 

Jesus.” Catholic World. 

Historikeren William Frederick siger: 

”Hedningerne var et afgudsdyrkende folk, som tilbad solen, 

og søndagen, (solens dag) var deres helligste dag. For at nå 

folket på dette nye felt synes det ikke blot naturligt, men 

endog nødvendigt at gøre søndagen til kirkens hviledag. 

Kirken kunne naturligvis lettere nå dem ved at fejre deres 

dag.” 

Canon Cafferata skriver i “The Catechism Simply Explalnes”, 

side 89: 

”Sabbaten var lørdag, ikke søndag. Kirken forandrede 

fejringen af sabbaten til fejringen af søndagen.” 

Her følger et sammendrag af det, Daniel skrev om ”det lille 

horn” : 

1. Det skulle komme fra det fjerde dyr - det hedenske Rom. 

2. Det skulle oprykke tre konge riger ved sin opkomst. 

3. ”Være anderledes” end de andre, både religiøst og 

politisk. 

4. Tale store ord. 

5. Spotte Gud. 

6. Forfølge og undertrykke. 

7. Forandre Guds lov og sabbaten. 

8. Verdensmagt I 1260 år. 

 

TI MINUTTER MED DIN 

BIBEL 
Spørgsmål og svar angående sabbaten 

Har Herren en speciel dag? 

”På Herrens dag kom jeg under Åndens magt.” Åb. 1; 10. 

 



Kan vi afgøre, hvilken dag der er Herrens dag? 

”Så er da Menneskesønnen også herre over sabbaten.” 

Mark. 2, 28. 

”Varer du din fod på sabbaten. .. Herrens helligdag..."Es. 58, 

13. 

 

Hvilken dag siger Herren er sabbaten? 

”Kom hviledagen i hu, så du holder den hellig! I seks dage 

skal du arbejde og gøre al din gerning, men den syvende dag 

skal være hviledag for Herren din Gud. . ." 2 Mos. 20, 8-10 

(en del af det fjerde bud). 

 

Hvorfor har Herren givet sabbaten? 

”Men den syvende dag skal være hviledag for Herren din 

Gud, . .. thi i seks dage gjorde Herren himmelen og jorden. . 

. og på den syvende dag hvilede han; derfor har Herren 

velsignet hviledagen og helliget den."2 Mos. 20, 11 (en del 

af det fjerde bud). Derfor er sabbaten et stort mindesmærke 

over skabelsen. 

 

Hvornår blev sabbaten givet? 

”Således fuldendtes himmelen og jorden med al deres hær. 

På den syvende dag fuldendte Gud det værk, han havde 

udført, og han hvilede på den syvende dag efter det værk, 

han havde udført; og Gud velsignede den syvende dag og 

helligede den, thi på den hvilede han efter sit værk, det, 

Gud havde skabt og udført." 1 Mos. 2, 1-3. 

 

Er den vigtig? 

”Hold mine sabbater hellige, så de bliver et tegn mellem mig 

og Eder, at det må kendes, at jeg, Herren, er Eders Gud." Ez. 

20,20. 

 

Holdt Jesus sabbaten hellig? 

”Så kom han til Nazaret, hvor han var vokset op. Og på 

sabbatsdagen gik han efter sin sædvane ind i synagogen. Og 

han stod op for at forelæse." Luk. 4, 16. 

 

Bad Jesus sine efterfølgere om at holde den? 

Ja. Jesus så omkring 40 år ind I fremtiden og så Jerusalems 

ødelæggelse og formanede sine efterfølgere til at lægge 

mærke til tegnene og flygte til et sikkert sted. Selv da, 40 år 

efter korset bad han dem holde sabbaten hellig. 

”Og bed om, at jeres flugt ikke skal ske om vinteren, ej 

heller på en sabbat." Matt. 20, 24. 

 

Var opstandelses-søndagen en sabbat? 

Nej. Bibelen siger, at sabbaten var ”omme", da de kom til 

graven tidligt søndag morgen. 

”Da sabbaten var omme... Og ganske tidligt på den første 

dag i ugen kommer de til graven, da solen var stået 

op."Mark. 16, 1. 2. 

”Han gik til Pilatus og bad om Jesu legeme. Så tog han det 

ned og svøbte det i et liglagen, og han lagde ham i en 

klippegrav, hvor endnu aldrig nogen havde ligget. Det var 

beredelsesdag, og sabbaten stundede til. Og de kvinder, 

som var kommet med ham fra Galilæa, fulgte efter og så 

graven, og hvorledes hans legeme blev lagt deri. Så vendte 

de tilbage og tilberedte vellugtende salver og olier; men 

sabbaten over holdt de sig stille efter lovens bud.” ”Men 

ved daggry på den første dag i ugen kom de til graven med 

de vellugtende salver, som de havde tilberedt. Og de fandt 

stenen væltet bort fra graven." Luk. 23, 52-56; 24, 1. 2. 

Teksten i Luk. 23 taler om tre dage. De kaldes 

”beredelsesdagen", ”sabbaten” og ”den første dag i ugen". 

Den viser, at Jesus døde på beredelsesdagen, hvilede i 

graven om sabbaten og stod op på den første dag i ugen. 

Alle ved, at Jesus døde langfredag og stod op første 

påskedag. Dagen mellem fredag og søndag er lørdag, og det 

er om den dag, Skriften siger, at han hvilede i graven, og det 

er den dag som kaldes sabbat. 

 

Skulle den være hellig både for hedninger og jøder? 

”Men da de gik ud, bad man om, at der også næste sabbat 

måtte blive talt til dem om dette. Den følgende sabbat 

samledes næsten hele byen for at høre Guds ord. Da 

hedningerne hørte dette, blev de glade." Ap. G. 13, 42. 44. 

48. 

”Derefter forlod Paulus Athen og kom til Korint. Men hver 

sabbat førte han samtaler i synagogen og søgte at 

overbevise både jøder og grækere. Så slog han sig ned der 

et år og seks måneder og lærte Guds ord iblandt dem.” 

Ap.G. 18, 1.4.11. 

Disse tekster fortæller, at Paulus holdt 78 sabbater under sit 

18 mdr. lange ophold i Korint. 

Det fjerde bud, som taler om sabbaten, indbefatter ”den 

fremmede inden dine porte.” Jesus sagde: ”Sabbaten er 

blevet til for menneskets skyld.” Mark. 2, 27. Ikke for 

jøderne, men for mennesket - alle mennesker. Sabbaten 

blev givet til menneskene, 2000 år før den første jøde 

levede. 

 

Forandrede Gud den? 

”Jeg bryder ikke min pagt og ændrer ej mine læbers 

udsagn.” Sal. 89, 35. 

”Jeg skønnede, at alt, hvad Gud virker, bliver evindelig, uden 

at noget kan føjes til eller tages fra.” Præd. 3, 14. 

Mange finder et meget klart svar i følgende tekster: 

”Thi om den syvende dag har han et sted sagt således: .Og 

Gud hvilede på den syvende dag fra alle sine gerninger.” Thi 

hvis Josua havde ført dem til hvilen, da ville Gud ikke 

derefter have talt om en anden dag. Altså står der endnu en 

sabbatshvile tilbage for Guds folk.. Hebr. 4. 4.8.9. 

 



Helligholdt apostlene denne dag? 

”Og efter sin sædvane gik Paulus ind til dem, og på tre 

sabbater samtalede han med dem ud fra skrifterne.” Ap. G. 

17, 2. 

”På sabbatsdagen gik vi uden for byporten, langs med en 

flod, hvor vi mente, der var et bedehus; og vi satte os og 

talte med de kvinder, som var kommet sammen.” Ap. G. 16, 

13.14. 

 

Vil sabbaten blive holdt pi Den nye Jord? 

”Thi ligesom de nye himle og den ny jord, som jeg skaber, 

skal bestå for mit åsyn, lyder det fra Herren, ... og hver uge 

på sabbaten skal alt kød komme og tilbede for mit åsyn, 

siger Herren.” Es. 66, 22. 23. 

 

Historien fortæller 
Artiklen ”søndag", Pears Encyclopaedia. 

”Den første dag i ugen. I antikkens tid var det den dag, solen 

blev tilbedt. I kirkens tidlige tid begyndte de kristne at 

helligholde den første dag i ugen for at fejre opstandelsen, 

og desuden holdt de dekalogens syvende dags sabbat. 

Gradvis opgav man syvende dags sabbaten, og den første 

dag blev indført som den kristne hviledag til trods for, at 

den manglede støtte i Bibelen. Den første søndagslov blev 

givet af Konstantin den Store 321 e. Kr., og her blev det 

påbudt, at alle skulle hvile sig fra deres sysler på denne 

”solens ærværdige dag.” 

 

Artiklen ”sabbat", Pears Encyclopaedia. 

Bibelens navn for den syvende dag i ugen, kaldt hviledag i 

det fjerde bud. Den svarer til lørdagen i den moderne 

almanak. (?) Den kristne ”søndag” er den første dag i ugen. 

Ingen steder I Skriften bliver denne kaldt for sabbat til trods 

for, at dette navn ofte bliver brugt fejlagtigt om den.” 

 

William Fredrick (historiker). 

”Hedningerne var et afgudsdyrkende folk, som tilbad solen, 

om søndagen (solens dag) var deres helligste dag. For at nå 

folket på dette nye felt synes det ikke blot naturligt, men 

endog nødvendigt at gøre søndagen til kirkens hviledag. 

Kirken kunne naturligvis lettere nå dem ved at fejre deres 

dag.” 

 

Chamers Encyclopaedia. 

”Uden tvivl er den første, kendte kirkelige eller civile lov om 

søndagens helligholdelse som sabbat” Konstantins 

sabbatslov, givet år 321.” - Artikel ”søndag”. 

 

Eusebius. 

”Alt det, som det var vor pligt at gøre om sabbaten (den 

syvende dag i ugen), har vi (Konstantin, Eusebius m. fl.) 

overført til Herrens dag (den første dag i ugen), da det var 

mere passende at udføre det på denne dag.- - Eusebius - 

biskop ved Konstantins hof (338). 

 

Hvad kirkerne siger om 

Guds sabbat 

Den lutherske kirke. 

”Helligholdelsen af Herrens dag (søndag) findes ikke i nogen 

af Guds påbud, men grunder sig kun på kirkens autoritet.” - 

Den augsburgske trosbekendelse. Den lutherske kirke. 

”De (katolikkerne) påberåber sig endog, at sabbatsfejringen 

blev overført til Herrens dag, åbenbart i strid med 

dekalogen. Der er ikke noget, han gør så stort et nummer ud 

af som denne forandring af sabbaten. De påstår, at kirken 

må have den største magt, da den har kunnet forandre et af 

dekalogens bud.” - Martin Luther. 

 

Den anglikanske kirke. 

”Mange mennesker tror, at søndagen er sabbat. Hverken i 

Det nye Testamente eller i den tidlige kristne kirke findes 

der noget, som tyder på, at vi har nogen ret til at forandre 

helligholdelsen af den syvende dag i ugen til den første. 

Sabbaten var og er lørdagen og ikke søndagen, og hvis det 

var bindende for os, så måtte vi holde den dag og ingen 

anden.” Rev. Lionel Beere, Anglican All Saints' Church, 

Ponsonby, N. Z. in -Church and People., 1. sept. 1967. 

 

Baptisterne. 

”Der fandtes og findes fremdeles en befaling om at 

helligholde sabbatsdagen, men denne sabbatsdag er ikke 

søndag. Alligevel er man rede til at påstå, og det med en 

triumferende mine, at sabbaten med alle dens forpligtelser 

og privilegier og dens guddommelige stadfæstelse er blevet 

forandret fra den syvende dag til den første dag i ugen. Da 

jeg i fuldt alvor ønsker at få oplysninger angående denne 

sag, som jeg har studeret i mange år, spørger jeg: Hvor 

finder man en sådan forandring omtalt? Absolut ikke i Det 

nye Testamente. I Bibelen findes der ikke noget bevis for, at 

sabbatsdagen er flyttet fra den syvende dag i ugen til den 

første. 

Jeg ønsker at sige, at sabbatsspørgsmålet, set fra denne 

synsvinkel, udgør det alvorligste og det mest forvirrende 

spørgsmål i vore kristne samfund. 

Naturligvis ved jeg godt, at man allerede i kristendommens 

tidlige historie begyndte at betragte søndagen som en -

fiellig dag - det får vi at vide fra kirkefædrene og andre 

kilder. Men det er så sørgeligt, at den var brændemærket 

med hedenskabets stempel og døbt med solgudens navn, da 



den blev antaget og helliget af det pavelige frafald og 

testamenteret som en hellig arv til protestantismen.” - Dr. E. 

T. Hiscox, forfatter til - The Baptist Manual". 

 

Metodisterne. 

”Det er sandt, at der ikke findes nogen befaling i Skriften om 

at døbe små børn, og at der heller ikke findes noget påbud 

om at helligholde den første dag I ugen.” –”Theological 

Compend”, s. 180. 181. 

 

Metodisterne. 

”Årsagen til, at vi holder den første dag i ugen i stedet for 

den syvende, grunder sig ikke på noget bestemt bud. Man 

leder forgæves i Bibelen efter ret og magt til at gå over fra 

den syvende til den første dag. De kristne begyndte tidligt at 

holde ugens første dag. lidt efter lidt blev denne dag for 

gudstjeneste gjort til en hviledag, en passende helligdag. 

Dette skete I året 321.”- Glovis G. Chappell, ”Ten Rules for 

living”, s. 61. 

 

Den katolske kirke. 

”Derfor er den uundgåelige konklusion denne, at alle de, der 

har Bibelen som deres rettesnor, jøder og syvende dags 

adventister, har de stærkeste beviser på deres side, mens 

protestanterne ikke har et ord til selvforsvar, når de 

erstatter lørdagen med søndag.” – ”Catholic Mirror”. 

 

Den katolske kirke. 

”Hvis Bibelen er den kristnes eneste rettesnor, har syvende 

dags adventisterne ret, når de, og jøderne, holder lørdagen. 

Men katolikkerne lærer det, de skal tro og. gøre, af den 

katolske kirke, som i apostlenes tid gjorde søndagen til 

hviledag... Er det ikke ejendommeligt, at de, som gør 

Bibelen til rettesnor i dette spørgsmål, viser inkonsekvens 

ved at følge kirkens tradition?” – ”The Ouestion Box 

Answers” af Fader Conway (romersk-katolsk). 

 

Den svenske kirke. 

”I begyndelsen fejrede man den jødiske sabbat (Bibelen 

kalder den ”Herrens sabbat”) som hviledag ved siden af 

søndag, som var glædesdag. Først lidt efter lidt fik søndagen 

sabbatens karakter, så denne ikke mere blev fejret.” - 

Natanael Besekow i ”Hviledagen”, en traktat. 

 

Den anglikanske kirke. 

”Budet siger, at den syvende dag er Herren din Guds sabbat. 

Ingen aritmetik eller almanak kan gøre syv lig en og heller 

ikke få den syvende til at betyde den første eller få lørdag til 

at blive søndag. . . Faktum er, at enhver af os er 

sabbatsbryder.” (overtræder?) - The Revé Geo. Hodges. 

 

Hvem forandrede Guds sabbat? 

Den kastolske kirke siger: ”Vi forandrede dagen” 

"Det er lørdag, ikke søndag, som er sabbaten. Kirken 

forandrede sabbatens helligholdelse til fejring af søndagen. 

Det må være ganske forvirrende for protestanter at 

helligholde søndagen, når Gud udtrykkeligt siger: "Hold 

sabbaten hellig.- Ordet søndag forekommer ikke noget sted 

i Bibelen, og derfor underordner protestanterne sig uden at 

vide det den katolske kirkes autoritet.” - Canon Cafferata i 

"The Catechism Simply Explained”, s. 89. 

 

Kardinal Gibbon taler lige ud. 

”Man kan læse Bibelen fra første Mosebog til 

Åbenbaringens bog uden at finde en eneste linje, som 

beviser, at søndag skal fejres. Bibelen påbyder helligholdelse 

af lørdagen, den dag, vi aldrig holder hellig.” ”Faith of Our 

Rather”. 

 

Fader Enright. 

”Bibelen siger: ”Kom hviledagen i hu, så du holder den 

hellig.” Men den katolske kirke siger: ”Nej! Med min 

guddommelige magt afskaffer jeg sabbaten og befaler dig at 

helligholde ugens første dag.” Læg mærke til, at hele den 

civiliserede verden bøjer sig i ærbødig lydighed for den 

hellige kirkes befaling.” - Fader T. Enright. 

 

Dr. Eck. 

”Kirken har forandret sabbats. helligholdelsen til 

helligholdelse af søndagen med sin egen og ikke med 

Skriftens autoritet.- Dr. Eck, advokat og forkæmper for den 

katolske kirke i striden med Martin Luther. 

 

Den nyomvendte katekismus. 

Denne modtog den -apostolske velsignelse- af pave pjus X 

og siger angående forandringen af sabbaten: 

”Spørgsmål: Hvilken dag er sabbatsdagen? 

Svar: Lørdagen er sabbatsdagen. 

Spørgsmål: Hvorfor holder vi søndagen i stedet for 

lørdagen? 

Svar: Vi holder søndagen i stedet for lørdagen, fordi den 

katolske kirke på kirkemødet I i Laodikea (år 336) overførte 

lørdagens hellighed til søndagen.” - 2. oplag, s. 50. 

 

Catholic World. 

”Kirken tog den hedenske søndag og gjorde den til den 

kristne søndag. Følgelig blev den heden. ske søndag, tilegnet 

Mithra (solguden), den kristne søndag, hel. liget til Jesus.” –

”Catholic World” . 

 

 



 
Chanforan monumentet – Rest af valdenserne for at vise deres sympati med Luthers bevægelse 

 

Mærkelige hændelser 

Da hedenskabet kom ind i kirken 

Øst for Titus-triumfbuen i Rom findes der endnu et 

mindesmærke fra Konstantins regeringstid - den triumfbue. 

som bærer hans navn. Den blev opført i året 315 e. Kr. til 

minde om hans sejr over Maxentius ved Milvin-broen I 

nærheden. af Rom år 312 - den sejr, som man mener gav 

stødet til kejserens omvendelse til kristendommen. 

 

Konstantins store plan. 

Der er mange grunde til at betvivle ægtheden af hans 

omvendelse, hvilket mange historikere har påvist. Man har 

hævdet. at kejseren i virkeligheden Indlod sig på en 

ærgerrig, politisk plan for at garantere sin regerings fremtid. 

Edwardson siger: 

”Konstantin havde lagt mærke til, at han selv sagde, at de 

kejsere. som havde forfulgt de kristne, oftest havde fået et 

sørgeligt endeligt, mens hans far, som havde været velvillig 

mod dem, havde haft fremgang. Hvis han nu kunne vinde 

dem uden at miste hedningernes velvilje, ville han blive 

berømt. Derfor gik han i gang med at smelte de to religioner 

sammen til en." - .Facts of Faith", s. 109. 

År 321 gav Konstantin sin berømte søndags lov, som lyder: 

”På solens ærværdige dag må dommere og folk i byerne 

hvile og alle arbejdspladser lukkes. På landet kan dog folk, 

som arbejder med jordbrug frit og lovligt fortsætte deres 

gerning, da det ofte hænder, at en anden dag ikke er så 

passende til at så eller plante vintræer, så man ikke ved at 

forsømme sådant arbejde skulle miste Himmelens 

velsignelse. (Loven blev givet den 7. marts, mens Chrispus 

og Konstantin var konsuler, begge for anden gang)." ”Codex 

Jushtinanus", Lib. 3, tit. 12 ,3. 

Den lutherske forfatter G. Heggtveit siger følgende: 

”Konstantin arbejdede på denne tid utrætteligt på at forene 

den gamle og den nye troens tilhængere til en religion. I al 

blanding og sammensmeltning af kristendom og hedenskab 

er ingenting lettere at gennemføre end udgivelsen af hans 

søndagslov. ”De kristne tilbad deres Kristus, hedningerne 

deres solgud; efter kejserens mening var formålet med 

tilbedelsen i grunden det samme.” ”Kirkehistorier”,s. 233. 

234. 

”Soltilbedelsen på ”solens dag” havde stået på i tusindvis af 

år. I Babylon blev solguden kaldt Bel, i Fønikien og i 

Palæstina Baal, og søndag ”solens dag” var den universelle 

solhelligdag i alle hedenske tidsaldre." –”North British 

Review”, vol. 18, s.409. 

Med sin søndagslov ville Konstantin kunne styrke fejringen 

af den populære hedenske festdag. 

 

Mithrakulten. 

Romersk soldyrkelse fik en ekstra stimulans, da den kom i 

kontakt med mithraismen, en persisk solkultur. Mithra var 

de romerske kejseres og armeernes yndlingsgud og blev 

kaldt ”Sol Invictus” - den uovervindelige sol. Da Nero var 

blevet indviet i mithraismens mysterier, opførte han det 

vældige ”Colossus Neronis”, som forestillede solen med 

Neros ansigtstræk og havde lange stråler omkring hovedet. 



Konstantin var hele sit liv en hengiven soltilbeder. Dr. Lewis 

citerer dr. Schaff: ”Helt til slutningen af sit liv beholdt han 

titlen og værdigheden som ”pontifex maximus”, d. v. s. 

ypperstepræst i det hedenske hierarki. Hans mønter bar på 

den ene side bogstaverne for Kristi navn, på den anden side 

solgudens billede med inskriptionen -Sol invictus.” – 

”History of Sunday Legislation.” s. 10. 

Et halvt århundrede senere afstod den kristne kejser 

Gratianus fra de hedenske præsteskrud og titlen ”pontifex 

maximus”. Men biskoppen i Rom, som så en anledning til at 

forøge sin værdighed, antog i året 375 både skruddene og 

titlen. 

Kardinal Newman siger: ”Det er blevet sagt på forskellige 

måder af Eusebius, at Konstantin for at gøre den nye 

religion tiltrækkende for hedningerne tilførte 

kristendommen den ydre pynt og stads, som de var vant til i 

deres egne gudstjenester . . . røgelse, lamper, lys, vievand, 

helligdage og siden skikken med at vende sig mod øst under 

gudstjenesten, samt billeder. Alle disse ting har hedensk 

oprindelse og blev helliget ved at blive optaget i kirken”. – 

”Development of Christian Doctrine”, s. 371. 

Da jeg var i Rom, blev jeg ført ned under St. Clemenskirken 

af en præst og så et gammelt Mitratempel. Alteret stod der 

stadigvæk, og man kunne se rester af vildsvin, som blev 

brugt til offer. Dette tempel blev opdaget i 1915, og da jeg 

så på det, kunne jeg ikke lade være med at tænke på pave 

Gregorius' ord til Augustin: ”Ødelæg afguderne, men aldrig 

templerne. Stænk dem med vievand, anbring relikvier i dem 

og lad folket tilbede på de steder, hvor de er vant til.” 

Minder fra Mithratilbedelsen har man fundet til og med på 

det sted, hvor Vatikanet nu står. 

 

Kirken indfører den hedenske søndag. 

Pave Sylvester hjalp Konstantin til at indføre hedenskabet i 

kirken (særlig søndagshelligholdelsen). Eusebius, som var 

biskop på Konstantins tid, siger, når han skriver om pave 

Sylvester, Konstantin og sig selv: -Alt det, der var vor pligt at 

gøre om sabbaten, har vi overført til Herrens dag 

(søndagen).” – ”En kommentar til Salmerne.” 

Her har man gjort det klart, at det var en menneskelig hånd 

og ikke en guddommelig, som forandrede sabbaten. 

Eusebius” siger: "Vi har overført." 

Tidsskriftet ”Catholic World" forklarer Roms andel i 

forandringen af Guds hellige dag og siger: -Kirken tog den 

hedenske søndag og gjorde den til den kristne søndag. 

Følgelig blev den hedenske søndag tilegnet Mithra 

(solguden), den kristne søndag helliget til Jesus." 

William Frederick skriver: ”Hedningerne var et 

afgudsdyrkende folk, som tilbad solen, og søndagen (solens 

dag) var deres helligste dag. For at nå folket på dette nye 

felt synes det ikke blot naturligt, men endog nødvendigt at 

gøre søndagen til kirkens hviledag. - Kirken kunne 

naturligvis lettere nå dem ved at fejre deres dag." - Citeret 

fra ”Facts of Faith", s. 100. 

Der kan nævnes fire punkter, når det gælder indsættelse af 

den første dag, søndagen, som hviledag i stedet for den 

syvende dag, lørdagen: 

1. Den 7. marts 321 e. Kr. blev første lov givet, som satte 

søndag til side som hviledag. Denne lov formanede alle 

mennesker i byer og landsbyer at hvile om søndagen, mens 

bønderne fik lov til at arbejde. 

2. J..r 325 e. Kr. forandrede biskop Sylvester i Rom, I kraft af 

sin såkaldte apostolske autoritet, navnet på den første dag i 

ugen til -Herrens dag.. 

3. Kirkemødet i Laodikea, som blev afholdt omkring år 364 

e. Kr., bød, at kristne ikke skulle hvile om lørdagen, men 

arbejde den dag og holde søndag som hviledag. 

4. År 338 e. Kr. forbød kirkemødet I Orleans folk fra 

landsbyerne eller bønder at arbejde om søndagen. 

I dag erkender Rom ikke kun, at de har forandret Guds 

sabbat, men de praler også af det, som det fremgår af 

følgende citat. 

Catholic Ensyclopaedia, vol. 4, s. 153: 

”Efter at have forandret hviledagen fra den syvende dag I 

ugen til den første dag i ugen har den katolske kirke fået det 

tredje bud til at pege på søndagen som den dag, der skal 

helligholdes som Herrens dag.” 
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